1

國立東華大學原住民民族學院
101學年度第 1學期第 1次

主管會議紀錄

壹、時間：101 年 11 月 6 日(星期二)中午 12：10 分
貳、地點：原住民民族學（B308）
參、主席：吳院長天泰
肆、出席人員：林徐達主任、紀駿傑主任、陳宇嘉主任

（依姓氏筆畫排序）
伍、主席報告：

一、 本院環境空間為全院師生共同之責任，目前該職務有大樓管

理員負責，如有意見可直接向管理員反應，如管理員不予理

會，可向總務處反應，如向總務處反應無果，可向院長提案

或上簽送校討論。
二、 各系簡報製作應力求簡要，簡報字數不應過多，可參考別院

簡報，另請各系修正各系特色、效標及目標後送院。

陸、討論議題：

【第一案】有關本院族文系碩專班事宜，請討論。

說明：請參閱族文系提案單，請討論。

決議：請族文系上簽提送碩專班相關運作規劃書予院辦，經院

長先行參閱後再送各系系務會議討論，依據各系討論結

果送院主管會議審議。

【第二案】本校於 101 年 12 月 8 日(星期六)上午 8:30-13:00 辦理

open house 系列活動，本院配合事項，請討論。

說明：請參看附件 open house 系列活動。

決議：

1. 請各系於當日提供半小時之行程(影片簡介、口頭介紹或

學生經驗分享等等皆可)。

2. 本院提供各系午餐名額三名(初步預計為教師、助理、工

讀生)，實際需求午餐數量依各系回報當日參與人數為準。

3. 如當日確實有請學生經驗分享，需工讀時數，則給予每系

 2

工讀時數 4 小時。

4. 當日院長及院辦助理皆會參與，並安排工讀生負責相關事

宜。

【第三案】民族發展與舞蹈創作乙案(原民院舞團)，請討論。

說明：民社系辦理民族發展與舞蹈創作。

決議：請民社系提供相關開課資料供族文系回系務會議討論。

【第四案】由愛泰雅協會主辦之愛泰雅計畫。

說明：請參看愛泰雅計畫簡介，合作夥伴－奧克蘭科技大學、

人跡協會、朝陽科技大學、國立國立臺灣史前博物館。

決議：請該協會直接與本院學生會聯繫辦理。

捌、臨時動議：

    提案一：有關本院水電節約之問題。(提案人:紀駿傑主任)

    說明：本院水電費較人社院高，是否是中央空調之問題，因人社

院之空間空調使用多為單一冷氣，而非中央空調，是否是

導致本院電費較高之原因。(林徐達主任補充說明)

    決議：中央空調問題將由院辦進行了解，另各系借用空間，應多

注意及控管，以本院學生為主，另外系借用本院空間，以

教學為主。

 3

 4

國立東華大學東華大學原住民民族學院
2012 OPEN HOUSE 系列活動

活動內容：

1.院系設備及資源展示、文宣發送。
2.高中生與院系師長諮詢、對話或座談。

院系招生行銷活動時間表：
學

院

名

稱

場

次 活動時間 參與學系

地點
（大樓

及門

號）

活動類型
可容

納人

數
備註

原

住

民

民

族

學

院

1 8:30-10:00 民族關係與文化學系
民族發展與社會工作學系
民族語言語傳播學系

A201
全院空

間

1. 本院簡介
2. 環境介紹
3. 各系參觀

50 各系提供

參觀介紹

及張貼介

紹海報
2 10:30-12:00 院辦 A201

學院前

方小米

園

小米園活動 50

3 12:00-13:00 院辦 A201 用餐 50

 5

愛泰雅協會尋根計畫

一個追尋南島語族根源的文化交流計畫

一萬年前現今的臺灣島仍與亞洲大陸相連時，臺灣原住民已定居在此。歷經冰河

融化、海平面上升，臺灣逐漸成為今日孤立在海上的島嶼，島上居民也發展出獨

特的文化及語言。國際學術研究指出，三千到五千年前曾有大批移民從這座太平

洋上的美麗島嶼移出，他們散佈到菲律賓、越南南方及馬來半島，然後繼續分散

到人煙較稀少的玻里尼西亞、美拉尼西亞、紐西蘭、復活島以及夏威夷群島。這

群有著共同的語言與文化的移民也遠達馬來加斯加島西部。至今，全世界有一億

八千五百萬人口共同擁有這特殊的文化起源。這些人就如同散佈各地的家人，雖

各處異地，卻抹滅不了血脈相連的共同記憶。

文化交流與領袖能力培養

尋根計畫希望能讓南島語族的年輕人在追尋文化根源的過程中自我成長。當了解

自己從何而來，就能夠對未來更有信心，也更堅定。

本計畫以密集的做中學經驗，以其培養：

• 文化素養

 6

• 領導能力
• 跨文化連結
• 國際觀

以下為參與交流計畫學生到泰雅族社區學校或文化中心

的活動：

• 泰雅族語及華語學習課程
• 英語及毛利語教學課程
• 傳統紡織技術交流
• 傳統音樂、歌曲和舞蹈交流
• 營火晚會：口述傳統民俗故事
• 研究當地原生動植物與環境永續之道

學術活動：

• 南島民族研究知名學者講課
• 臺灣與毛利文化小型影展
• 參觀台東臺灣史前文化博物館

參與學生

即將從紐西蘭來到台灣參訪的學生名單近期即將公布。

計畫夥伴

紐西蘭當地贊助本計畫之機構團體：

• 奧克蘭科技大學 (Auckland University of Technology, AUT)

臺灣贊助本計畫之機構團體：

• 人跡協會 (Rangi Association)
• 朝陽科技大學 (Chaoyang University of Technology)
• 國立東華大學 (National Dong Hwa University) (收看信件)
• 國立臺灣史前博物館 (Taiwan National Prehistory Museum)

計劃內容

http://www.aut.ac.nz/
http://web.cyut.edu.tw/bin/home.php
http://www.ndhu.edu.tw/bin/home.php
http://www.atayal.org/Downloads/Letter-Chaoyang-ATAYAL.pdf
http://www.nmp.gov.tw/english/home.aspx

 7

我們目前已擬定一系列的計畫內容，希望能讓參與者及贊助者對這趟文化交流之

旅有更多了解...

計畫經費

食宿將由計畫夥伴與臺灣原住民的寄宿家庭提供。其餘課程費用、交通費、門票、

雜費及每週生活津貼都將由本計畫贊助。志工的加入也將豐富交流學生的在台體

驗。

未來展望

結合了毛利與泰雅這兩個英勇的戰士部落，本計畫將邀請紐西蘭毛利學校的學生

至臺灣泰雅部落參觀交流。這將是一顆種子，讓未來能有更多南島語系部落來台

與臺灣原住民部落交流。過程中所有的火花與文化衝擊都將紀錄在《飛越哈瓦基》

中，該紀錄片將使未來的交流計畫更蓬勃，也將會吸引更多人一同共襄盛舉。我

們期待這些計畫將讓更多臺灣原住民族與其他南島語族進行文化交流（如：阿美

族與斐濟人），也將讓整個南島語族大家庭更加緊密連結。

支持尋根計畫

您的贊助將讓這個計畫成真，請於下方點選您欲贊助的金額。我們將需要您的愛

心來完成這些事情：

尋根計畫行程

愛泰雅協會已擬定計畫行程，希望能讓參與者及贊助者對這趟文化交流之旅有更

多了解.

2013 年 12 月 3 日─12月 17 日

• 12 月 3 日（星期二）─抵達臺北，飯店休息
• 12 月 4 日（星期三）~12 月 8 日（星期日）─參訪臺中五天，於朝陽科

技大學探索中臺灣的原住民文化
• 12 月 5 日（星期四）─南島民族研討會
• 12 月 6 日（星期五）─臺中：朝陽科技大學南島電影節
• 12 月 7 日（星期六）─臺中：臺中文化之旅
• 12 月 8 日（星期日）─搭火車前往臺東
• 12 月 9 日（星期一）─臺東：參觀臺灣史前博物館
• 12 月 10 日（星期二）─臺東：臺灣史前博物館南島影展
• 12 月 11 日（星期三）─搭火車前往花蓮

 8

• 12 月 11 日（星期三）~12 月 13 日（星期五）─花蓮三天兩夜：與東華

大學原住民學院學生交流
• 12 月 12 日（星期四）~12 月 13 日（星期五）─花蓮：東華大學南島影

展
• 12 月 14 日（星期六）─花蓮：參觀泰雅紋面文史工作室和拜訪太魯閣國

家公園
• 12 月 14 日（星期六）─搭車返回臺北
• 12 月 15 日（星期日）─臺北：自由行
• 12 月 16 日（星期一）─臺北：自由行
• 12 月 17 日（星期二）─賦歸
• 愛泰雅協會目前正致力於飛越夏瓦基影片製作計畫。
•

	愛泰雅協會尋根計畫
	文化交流與領袖能力培養
	參與學生
	計畫夥伴
	計劃內容
	計畫經費
	未來展望
	支持尋根計畫

	尋根計畫行程
	2013年12月3日─12月17日